V II. Objici potest; ipsam actionem esse effectum causæ; pendet enim ab efficiente: ergo non potest eis esse causalitas, cum distinctio sit inter causalitatem, rationem qua effectum producitur, & ipsum effectum, quod producitur. Ad hoc duplum responderi potest. 1. Οὐχάγνων, concedendo actionem esse effectum, & tamen dicendo, quod esse possit ac sit efficientis causalitas: hoc enim verum est de aliarum quoque causarum causalitatibus, nempe & quod à suis causis pendent, & quod sint ratio activa, per quam producantur effectus: atque hoc patet exemplo unionis: quæ & à forma est penderit, & formæ causalitas est: unde sicut

ad producendam unionem, quæ formæ causalitas vulgo dicitur, forma non exigit causalitatem, hac priorem, per quam unio sit ab illa, ita actio ab efficiente activa est, & est causalitas ejus, nec prærequisit causalitatem aliam in efficiente activa, per quam ab efficiente producatur aut ab ea fluat potius. 2. οὐδὲν, negando actionem esse effectum; actio non est effectum, sed via ad effectum: agens enim non agit ut agat, sed ut agendo aliquid diversum ab actione producat: alioqui dabatur progressus in infinitum, si actio, ut effectum, producatur per causalitatem aliam, illa causalitas iterum actio erit, & illa actio, ut effectum, aliam causalitatem requiret, quæ iterum erit actio, & sic porro in infinitum: nescio tamen, an utraque responsum satisfaciat.

VIII. Totum hoc negotium paulo penitus inspiciamus. Actio causatur à causa activa, & quidem immediate, absque ulla alia priori actione. Ergo causa activa aliquomodo est causa actionis: sed non est actionis causa activa, quia daretur progressus in infinitum. Ergo erit actionis causa emanativa, quod nemo haecenus dixit: aut concedendum est tertium genus cause inter emanativam & activam. Profecto, ut verum fatear, si hæc divisio cause efficientis in activam & emanativam sit immediata, ut non detur tertium genus causæ efficientis medium, est difficultas maxima: nam calefactio certe causatur ab igne, ergo, vel ut à causa activa, vel ut ab emanativa: si ut à causa activa, dent actionem priorem, qua calefactio producatur: quam si quis dederit fine processu in infinitum, erit mihi magnus Apollo: si ut à causa emanativa, ergo calefactio ab igne tolli non potest salvo igne: at vero tolli posse nemo haecenus negavit, cum sit actus secundus & operatio. Ego sane, quo me huc vertam, nescio. Post ferium rei totius examen fere huc devenio, ut dicam, non actionem tolli, sed actioni in subjecto five paciente impedimentum ponii, quo minus sentiatur: nam calor est proprietas ignis, & ita quidem ut semper sit principium activum: itaque puto ab igne semper emanare calorem, à calore semper etiam emanare actionem, quæ non potest esse alia quam calefactio aut usio: & quo-

quotiescumque calefactio aut uscio separari videtur à calore aut igne, ut factum videtur esse in fornace Babylonis, tum non revera calefactionem aut unctionem separari à calore, à quo emanat, uti nec ipse calor, qui emanat ab igne, separatur ab eo, sed puto, tantum ponit impedimentum in subiecto paciente, & possumt fuisse à Deo in corporibus juvenum trium in fornacem Babyloniam injectorum: nam eodem tempore potest fieri, ut obiectum unum calefiat & comburatur, at alia obiecta non item: sicut, eodem instanti, qui extra fornacem Babyloniam steterunt, & calefieri & comburi potuerunt, non potuerunt calefieri ut nec comburi tres juvenes in eam injecti, ut

testatur historia Dan. 3. quæ calefactio ac combustio, eodem instanti, tum separata fuerit ac non separata in eodem igne: quod est impossibile & contradictionem: nempe separata fuerit, quatenus ignis non combussit injecos juvenes, non separata, quatenus ignis combussit injicentes. Itaque fortassis accidunt proxime ad veritatem, qui sustinent, causam activam sic dici respectu effecti per actionem producti, eandem dici causam emanativam & esse respectu actionis, quæ à se emanat, & qua effectum producit. Sed, fortassis, dico: quia ego, ut sum liberioris ingenii ac judicii, cogitationes meas tantum propono, sententiam unicuique relinquo liberam.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

D E C I M A - T E R T I A .

D E

## CAVSA IMMAN. ET TRANS.

T H E S I S I.

**I**mmanens causa est, quæ producit effectum in seipso. Transiens, quæ producit effectum extra se: idque, vel ex nihilo, seu subjecti, seu termini, estque creans, vel ex precedente materia habili, estque immutans, atque hæc pro ratione termini ad quem variis insuper dividitur modis, de quibus Physici. Aristoteles immutantem causam tantum agnoscit, quia semper efficientem definit in ordine ad motum, que primum movet, que principium motus est: Creantem non agnoscit, quia mundus apud ipsum aeternus est: an immanentem agnoverit, dubium est.

II. Vulgaris multorum Philosophorum error est, causam immanentem & emanativam confundere, cum tamen inter se multum distinguantur: nam immanens est causa activa, & distinctam habet ab existentia sua causalitatem: causa emanativa distinctam ab existentia sua causalitatem non habet: ceterum hoc ha-

bet causa immanens commune cum causa emanativa, non quidem omni, sed aliqua, nempe interna, ut simul sit agens & patiens, id est, producens effectum & recipiens idem in se ipsa. Ex. gr. Intellectus conceptus format & formatos conceptus recipit in se: unde actus causæ immanentis, si causa immanens consideretur ut causa efficiens, dicuntur actiones: si causa immanens eadem consideretur, ut subiectum patiens, dicuntur qualitates: sic intellectio & volitio sunt & actiones & qualitates: in quantum producuntur ab intellectu ac voluntate, sunt actiones: in quantum in iisdem subiectantur, sunt qualitates.

III. Longe alia ratio est causæ transiuntis, cuius effectum est extra ipsam causam, sive effectum post actionem causæ transiuntis permaneat, sive non permaneat, modo fuerit in alio subiecto, quam in quo est causa. Adducam exempla aliquot, ubi, & distinctum in

causa immanente ac transente agendi modum, & hujus divisionis usum videre licebit. In generatione & corruptione alia actio locum habere nequit, quam transiens; nihil enim seipsum generat; nihil sui interitus causa est. In alteratione, quae ad corruptionem tendit, similiter actio transiens deprehenditur, quia necesse est, ut qualitas inhærens per contrariam qualitatem expellatur: in alteratione vero, qua res perficiuntur, actio immanens frequentius animadvertisit; ita actio immanens est, qua res quilibet suæ conservationis studiosa pro qualitatum suarum integritate pugnat, ut cum aqua pristinum frigus recuperat. In accretione & diminutione videtur utraque actio concurrere, & immanens, & transiens. Denique in motu locali actio transiens sese offert, & deprehenditur in inferioribus, quatenus motum cœli sequuntur: at quando gravia & levia suum locum repetunt, videtur hoc fieri per actionem immanentem: dico, videtur, quia incerta hic sunt multa & obfcura. Sed causa transuentis naturam paulo penitus inspiciamus.

*V. Causæ Transuentis vulgo assignari solent tres conditiones.* 1. est; quia causa transiens semper producit effectum in alio, ideo à paciente semper debet esse realiter distincta. 2. est; debet esse conjuncta cum paciente. 3. est; debet patienti esse dissimilis.

*V. §. 1. Causa transiens debet re ipsa distinguiri à materia, subiecto, seu paciente.* Ratio est, quia causa transiens est causa activa, quae agit cum motu: at in motu movens à mobili re ipsa distinguitur: *Quicquid enim moveretur, ab alio moveretur:* est axioma receptissimum ex Arist. l. 7. & 8. Phys. Cujus axiomatis hac reddi potest ratio. Nihil simul actu esse potest & potentia. At vero, quod movet, actu est, quod moveret, potentia est. Ex. gr. Quod calcifacit, actu calidum est, vel actu saltem est: nam agere presupponit esse: quod calcifit, potentia calidum est: si quid ergo moveretur à seipso, id actu simul & potentia tale esse deberet, id est, deberet esse tale & non tale. Ergo si idem non possit moveri à seipso, quia idem non potest simul esse actu & potentia, causa transiens quoque non potest esse eadem cum

patiente, sed necessario est aliquid diversum ac distinctum ab eo, *velut totum à toto, velut pars à parte, vel ut pars à toto;* nam non est existimandum, quod distinctio causæ transuentis à paciente, sit diversitas tanquam inter duo supposita: quinimo sufficit, si sit inter duas partes unius suppositi realiter inter se se distinctas; ita, licet suppositum idem fuerit, actio nihilominus partium diversarum inter se mutuo, non immanens, sed transiens erit. Ex. gr. loqui & ambulare sunt actiones transuentes, non quod agens & patiens sint diversa supposita, sed unius suppositi partes utrobius que sint distinctæ: in ambulando, pars una corporis movet aliam: in loquendo, phantasia impellit spiritum, spiritus musculos, musculi diaphragma, diaphragma pulmonem, pulmo aërem, aëris dentes, qui sonum edunt: hæc causa transiens est diversa à paciente, ob partitum in uno supposito diversitatem à se mutuo.

*V. I. Quæri hic solet & potest non incommodo, quoisque extendi debeat hoc axioma Aristotelis. Quicquid moveretur, ab alio moveretur. Quod generaliter sine ulla exceptione summi non debeat, puto satis esse clarum. 1. enim non habet locum in causis emanativis. 2. neque in immanentibus. 3. non liquet, quomodo gravia & levia moveantur ab alio, cum moventur motu progressivo. Qui existimant sufficere, ut agens à paciente distinguatur secundum rationem agendi & recipiendi, non esse necessarium autem, ut distinguatur secundum entitatem absolutam, sic ut fieri possit, ut una eademque res sit agens & patiens, sed per facultates ac rationes diversas, sive illæ, sint inter se realiter diversæ, sive se habeant ut includens & inclusum, qui hoc, inquam, statuant & sic opinantur, illi frustra sunt, & à mente Aristotelis longissime aberrant; is enim citatum axioma adhibet ad demonstrandum primum motorem, quæ demonstratio infirma fuerit, nisi axioma accipiatur de reali distinctione inter movens & mobile. Ut ergo hujus axiomatis sensum assequamur, distinguendum est, inter principium principale seu remorum, & minus principale seu proximum. Deinde sunt constituae 4. distinctæ causarum efficientium classes. 1. est earum,*

earum, quæ causant per emanationem. 2. quæ agunt actione immanente. 3. quæ agunt actione spirituali, seu ut alii loquuntur, spirituali, ut sunt motiones locales Angelorum. 4. quæ agunt actione physica, ut sunt corpora naturalia, materialia, & quanta. Denique potest aliquid duobus modis moveri, 1. per se, uti moventur corpora naturalia. 2. per accidens, quæ moventur ad motum corporum, ut accidentia. Hic nunc sermo est, de priori genere motus, non de posteriori. Haec applicemus.

VII. In emanatione proximum efficiens à passo distinctum non est, potest tamen effectum ejusmodi reduci in efficiens remotum, quod realiter à passo distinctum sit. Quicquid enim rei debetur necessario in primo instanti sui esse, id à generante non minus profiscitur, quam res ipsa: Atqui quod per emanationem procedit ab aliqua re, id rei debetur necessario in primo instanti sui esse. Ergo effectum, quod emanat, non minus à generante aut creante profiscitur, quam principium à quo emanat: sed de hoc negotio actum est disp. præced. Porro in actionibus inmanentibus & spiritualibus motionibus, agens, neque proximum neque remotum, realiter à paciente distinguitur: non proximum, eadem enim facultas ejusmodi actiones elicit ac recipit: non etiam remotum, quia hæ actiones, non generanti, sed ipsis formis ac facultatibus, à quibus proxime procedunt, adscribendæ sunt; siquidem non necessario debentur rebus in ipso generationis momento, neque ex vi generationis rebus convenienti. In solis ergo actionibus Physicis, id est, causarum transfeuntium, agens à paciente distinctum est, idque vel proximum, vel remotum, & vel ut totum à toto, vel ut pars à parte, vel ut pars à toto, & distinctum realiter.

VIII. Opponit se huic axiomi Scotus, & adversus rationem allatam ait, verum illud quidem esse, quod nihil possit esse in actu & potentia formaliter, sed potest idem esse in actu virtuali seu eminenti & in potentia formalis. Ita Scotus, merum oneris & caliginem per terminos suos barbaros oculis objicere solet: hoc vult: potest idem habere vim eminentem ad efficiendam aliquam formam, & capacitatem simul ac potentiam ad eam formam recipien-

dam; ut, si motus, qui actu & formaliter calidus non est, sed virtute & quasi eminenter, calorem producat, quem ipse motus aut potius principium movens suscipere queat; nam ponamus sic, ut mentem ejus explicemus. Resp. ut aliquid in se agat, & non moveatur ab alio, non sufficere, ut habeat actum virtualem & potentiam formalem, quemadmodum *Scotus* loquitur; quod patet experientia in vino & piper: vinum enim & piper habent vim aut virtutem eminentem ad calorem efficiendum & potentiam etiam formalem, sed non calefaciunt tamen, nisi vinum commisceatur cum intrinseco calore animalis, & piper quoque, nisi prius alteretur & excitetur, coniunctione cum paciente, quod ab utroque diversum est: deinde nulla omnino res est in actu virtuali, ad illam formam, quæ ipsi est naturalis, ut hoc effugium *Scoti* sit vanum.

IX. §. 2. Causa transiens debet esse coniuncta patienti, quod sit duobus modis, vel propinquitate seu immediatione suppositi, vel propinquitate seu immediatione virtutis: prior modo, agens coniunctum est passo, cum duo corpora se mutuo tangunt, ut cum aqua manum absuit: posteriori modo, cum duo corpora distantia in se mutuo agunt diffusa virtute per medium, ut cum Sol calefacit hæc inferiora diffuso calore per aërem. Immediatio virtutis iterum duplex est. 1. ut actio agentis per intermedium diffundatur ad extreum, non ex necessitate causalitatis partis proxime patientis in partem remotam, sed solum ex necessitate ordinis, id est, ut clarus loquar, non quia agens postulat, ut pars proxima patientis concurrat secum ad actionem in partem remotam, sed quia passum applicatum agenti, necessario patitur prius in parte propinquâ quam in parte remota. 2. ut agens prius agat in partem propinquam passi, & per per partem propinquam, tanquam per instrumentum, in partem remotam. Haec applicemus.

X. Dico 1. Non semper requiri propinquitatem aut immediationem suppositi inter agens & patientis in actione transiente. Atque hoc multis experientiis clarum est: sufficit illa de Sole, qui supposito hæc inferiora non attingit, in quæ agit. Dico 2. dari non posse actionem in distans,

*distant*, nisi prius actio recipiatur in medio: & probatur. Agere praesupponit esse: itaque agere certo loco praesupponit esse illi loco coniunctum, vel supposito, vel virtute: alias nulla ratio dari posset, cur non possit agens naturale agere in distantia per passum vacuum, quod tamen Philosophi plerique impossibile judicant; negant enim motum in vacuo fieri posse. Dico 3. *necesse esse*, ut agens eadem virtute atque actione continua, qua agit in distantia, incipiat agere in medium sibi propinquum & per totum medium actionem suam diffundat usque ad passum distantia: Si enim agens ageret alia actione & virtute in medium, alia in passum distantia (ex gr. si ignis ageret per siccitatem in medium, per calorem in passum distantia) tum essent duo agentia, non materialiter, sed formaliter saltus diversa, quia actio siccitatis in medium per accidentem plane coheret cum calore, quo agit in distantia, ignis: ideoque dico, *plane necesse esse*, ut sit una eademque virtus, una eademque actio continua, qua agens agat in distantia pariter & in medium: cum dico unam virtutem, non intelligo unam entitatem, sed unum principium adaequatum unius actionis, etiam si coalescat cum pluribus formis, vel subordinatis, vel coordinatis: similiter, cum dico, *actionem continuam*, non intelligo continuitatem Phyzicam, sed vero continuitatem secundum ordinem causalitatis: sic Sol eadem virtute eademque actione continua

agit, in visceribus terræ, &c in toto medio, licet in corporibus sibi proxime subjectis producat tantum lumen, in aëre lumen & calorem, in terra visceribus calorem tantum. Dico 4. *probabile esse, medium*, per quod agens agit in passum remotum, sepe esse instrumentum, non instrumentum separatum, sed coniunctum in causando. Dico 5. *fieri posse*, ut agens per propinquam partem agat in remotam, non tanquam per instrumentum, sed tanquam per medium, necessarium tantum ad continuitatem actionis.

XI. §. 3. *Agens patienti debet esse dissimile, in actione transeunte.* Dissimilitudo haec intelligitur bifariam, aut quoad speciem, aut quoad gradum. Quoad speciem agens patienti dissimile est, cum patiens habet qualitatem specie distinctam à qualitate agentis, ut si patiens sit frigidum & agens calidum: quoad gradum, quando agens habet candem qualitatem specie quam habet patiens, sed tamen gradu differentem, ut, si agens sit calidum, ut sex, patiens calidum, ut duo; Cum alterutra harum dissimilitudinum obtinet, jam datur actio, in caufa transeunte: si neutro modo agens patienti est dissimile, nulla actio dari potest, ne tum quidem etiam, cum agens habet majorem agendi vim & efficaciam; ita ferrum candens non agit in flammarum, licet sit efficacius, & ratio est, quia non est calidius; nam pono calorem utrobique intensissimum.

---

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

DECIMA - QUINTA,

DE

## CAVSA LIBERA.

### THEISIS I.

**D**E Causa libera actum est disp. select. vol. primi disp. 46. & 47. atque ibi Causæ libere notionem veram ac definitionem, disp. 46. & quomodo esse Causam liberam, Deo,

Angelis, ac homini, competit, disp. 47. exposuimus. Libertas causæ liberæ vulgo in duobus collocatur, in indifferentia & libentia rationis: est enim, quæ potest agere quicquid, quando, & quantum

*quantum lubet: quicquid, quando, & quantum, significant indifferentiam: lubet, significat rationis lubentiam.. Atque haec magis constituit libertatem, quam indifferentia, quia indifferentia in rationis lubentia indeterminata, qua, quod lubet intellectus judicio ultimo, volumus atque agimus, fundata est. De rationis lubentia, quam alii vocant spontaneitatem cum ratione, satis est dictum disp. cit. & Collegij Eth. disp. 9.10. & 11. Ostendimus ibi, causam liberam ideo agere liberrime, quia agit id, quod lubet, lubet vero id quod ratio dicit, pro judicio suo, quo aliud etiam dictare potest ac judicare, & ista judiciorum indifferentia, omnis indifferentia in causa libera, in ejus voluntate & actionibus, est radix, voluntas enim tum est indifferentia, quando & quoties intellectus est indifferentia in judicando, qui non semper est talis, non in nobis circa finem ultimum, non in Christo fuit respectu obedientiae Patri praesertim, non est in Angelis aut Beatis Animabus respectu amoris, quo Deum venerantur; quin intellectus indifferentia sublata, quæ ante fuit, ac posito jam dictamine determinato, & lato, omnibus circumstantiis expensis, judicio ultimo, non est voluntas adhuc indifferentia, sic ut possit non velle aut aliud velle, ac de facto non velit aut aliud velit, quam intellectus dictavit: hanc tamen voluntatis indifferentiam, etiam sublata intellectus judicantis indifferentia & posita jam ejus determinatione, ad libertatem Causæ liberæ exigit vulgus Philosophorum, quam vocant *indifferentiam in sensu composito*, quia illa in voluntate simul componatur cum determinatione & non-indifferentia intellectus: ita volunt, posito dictamine ultimo intellectus practici, nisi voluntas in sensu composito possit contrarium actum elicere, ac nisi actu sepe eliciat, volunt & statuant eam non fore liberam: pariter concludunt omnes *Patroni Liberi Arbitrii, Veteres & Novi Pelagiani, Jesuite, & qui eorum virtula arant inter egressos ex medio nostri*, nisi voluntas humana, posita jam præmotione Dei præsente ex precedente ejus decreto, non tantum in naturalibus, moralibus, civilibus, sed & in spiritualibus ac supernaturalibus, adhuc possit aliud velle, quam*

quod Deus decrevit ut illa vellet, & ad quod volendum eam movet, non fore liberam: sc. malunt isti homines aliquid derogare Dei potentie, ut non sit omnipotens, quam vel tantillum detrahere huic voluntatis indifferentie. Certe, si Dei motioni præsenti in voluntatem humanam ad hoc volendum resisti possit à voluntate pro innata sibi libertate, ut hoc non velit, jam Deus non omnia poterit; non enim poterit, ut voluntas humana illum actum producat, ad quem eam ex decreto suo eterno movet; quia, scilicet, laderetur ejus libertas; nempe, hæc *ad libertatem indifferentiam*, pro qua, tanquam pro *Helena*, ita pugnant, ut falsa maneat hæc *Regina*, etiam *Regi Regum Deo* aliquid detraheretur. Itaque visum fuit operæ pretium, & utilissimum ad natum *Causæ liberæ* intelligendam, penitus despicer, quo sensu hæc indifferentia sit admittenda, quo non, & quatenus in ea libertas consistat, quatenus non: ne *juventus Philosophie* studiosæ errores imbibat ex *Philosophia vulgaris*, qui obsint *Theologiam* salutari: nam certum est, illos omnes, qui *Liberi Arbitrii*, & olim & nunc circa spiritualia & supernaturalia, extiterunt *Hyperaspistiæ*, ejusque vires hic defenderunt, id *falsa notione libertatis*, arrepta ex *Philosophis vulgaribus*, qui omnes collocarunt libertatem in sola *ad libertatem*, indifferentia, quia *causa libera*, positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere & non agere, aut ita agere unum, ut & contrarium agere possit, etiam in sensu composito, i. e. ut facte contrarium agat: *Quæ libertatis ac causa liberæ* descriptio, in *Iesuitarum cerebro* nata, nec *Aristotelis*, eorum in *Philosophia*, nec *Thome Aquinatis* in *Theologia*, *Dilettatoribus ac Papis*, fuit cognita. Sed rem ipsam agamus; &, quo sensu & quando aliqua indifferentia in voluntate & causa libera ponit, executiamus: nam, ut vulgo à receptis proponitur *Philosophis*, tolerari nec potest, nec debet.

11. Sententia Adversariorum hæc est. *Indifferentia causæ liberæ* est, ut positis omnibus requisitis antecedenter ad actum liberum, etiam dictamine intellectus practici ultimo, & influxu actuali, quo Deus influit in liberum hominis arbitrium, voluntas tamen creata possit etiam,

*in sensu composito, operari illum actum & non operari, possit, dico, positis iis omnibus, suspendere illum actum aut etiam elicere contrarium: itaque dicunt posterius, esse necessarium ad veram libertatem & usum illius, ut distinctio, quo intellectus voluntatem ad hoc, & motio, qua Deus movet voluntatem ad consensum, possint stare ac simul esse & componi in eadem causa libera in eodem libero arbitrio ac voluntate creata, cum actu voluntatis ad aliud & sensu contrario: & sic intelligitur illis sensus compositus, cum juxta eum, positis omnibus prærequisitis, causam adhuc liberam, & voluntatem liberam manere afferunt: sed vero intelligitur pessime; quod ut demonstremus, duo sterneamus fundamenta.*

III. §. 1. Fundamentum primum petemus ex ipso Aristotele 9. Met. & Thoma Aquin. ad ipsum locum, id est, rejeci ab Adversariis non potest: nempe hoc est; *Quod in omni causa libera simul sit potentia ad utrumque oppositorum, non tamen est in ea potentia ad opposita simul habenda:* ita in homine est simul potentia ad ambulandum & sedendum, ad assentendum & dissentendum, quæ sunt opposita disparate vel contrarie, ad volendum & non volendum, operandum & non operandum, quæ sunt opposita contradictione, sed non est in homine potentia ad ambulandum & sedendum simul, ad assentendum & dissentendum simul, ad volendum & non volendum simul, ad operandum & non operandum simul: & ratio est: nam potentia ad unum actum non repugnat potentia ad actum disparatum vel contrarium, imo nec repugnat actui disparato vel contrario: sed duo actus disparati vel contrarii repugnant inter se, nec possunt de eodem subiecto singulari verificari, sunt enim, ut Scholastici loquuntur, incompossibilis: sicut nec duæ enunciationses contradictiones verificari possunt de eodem subiecto singulare: sed vero verificari possunt de eodem subiecto singulari, potentia ad actum hunc & actus disparatus vel contrarius: itaque causa libera creata, ut est liberum arbitrium hominis, non solum antequam determinetur ad unum actum, i. e. in sensu diviso, sed etiam in ipso instanti, in quo à Deo determinatur,

& in quo per intellectus practici judicium ultimum voluntatem determinat suam, ad hunc actum, i. e. in sensu composito, simul habet potentiam, qua potest libere producere actum alium: & sic sensus compositus bonus est ac verus: sed non habet potentiam tamen ad actum oppositum simul habendum; & sic sensus compositus est malus ac falsus, quia duo actus oppositi simul eodem tempore, in vel ab eadem potentia, esse non possunt, sed tantum successivi: & hinc ortum traxit illa vulgo à Theologis & Philosophis recepta distinctione, de simultate potentiae & potentia simultatis: Est in causa creata libera, simultas potentiae ad operandum vel non, & ad operandum hoc vel ejus oppositum: nam per hoc, quod causa libera operetur unum actum, non destruitur libera ejus facultas, nec tollitur indifferentia sue potentiae, quam habet ad operandum actum oppositum si velit, vel quam habet etiam ad non operandum: similiter per hoc, quod non operetur pro hoc instanti talem actum, non amittit ideo potentiam operandi talem actum; Verum non est tamen in causa libera, nec esse potest potentia simultatis ad actus disparatos, contrarios, vel contradictorios, nam hi sunt incompossibilis, id est, simul in eodem subiecto, aut ab eodem, esse nequeunt: & sic patet, quis sit sensus compositus, quis divisus. Verum quia histermini in hoc negotio & alibi frequentissime usurpantur, paulo plenius eos excutimus.

IV. *Sensus compositus, est proprius enuntiationis modalis compositæ. Sensus divisus, est proprius enunciationi modali divisæ. Enuntiatio modalis composta est, in qua dictum subjicitur & modus prædicatur: & hæc facit sensum compositum, ut, *Album esse nigrum, est possibile. Modalis divisæ est, in qua modus interponitur inter partes dicti: & hæc enunciatio modalis facit sensum divisum, ut, *Album possibile est esse nigrum.** Hinc facile patet, ad veritatem modalis enunciationsis compositæ seu in sensu composito, de modo possibili, requiri, ut extrema, quæ ponuntur in dicto enunciationsis modalis, sint compossibilia in eodem subiecto: hac enim ratione enunciatio talis de possibili,*

possibili, dicitur composita, aut in sensu composito, quia nimurum extrema dicti componit seu simul ponit in eodem subiecto, mediante copula de possibili; ut in enunciatione, quam proposui, *Album esse nigrum, est possibile, di-*  
*ctum modalis hujus enunciationis est totum illud, Album esse nigrum, cuius dicti unum extremum est, Album, alterum, Nigrum.* Ut ergo haec propositio sit vera in sensu composito, necessario requiritur, ut sit possibile, idem subiectum singulare simul esse album & nigrum; & propterea ista propositio, quam posui, est falsa in sensu composito, quia scilicet propositio de inesse, per quam haec modalis immediate regulatur & probatur, sc. *Album est nigrum, est falsa & prorsus impossibilis:* ideoque, quando ex ista pura enunciatione fit modalis de possibili composita, fit enunciatio falsa: At, si fiat enunciatio de possibili divisiva, vera erit, quia sensus divisus est iste, quo forma, quae significatur per unum extremum, ponitur in subiecto, & dicitur forma, quae per alterum significatur extremum, divisum, successive, & tempore alio, in subiecto poni posse, non vero simul, aut eodem tempore: sic, *Album possibile est esse nigrum, i. e. subiectum, quod nunc formam habet albi, potest formam nigri suscipere & esse nigrum, tempore alio.* Haec applicemus. *Dicimus ergo, Causa liberæ competere indifferentiam in sensu diviso, non vero in sensu composito, quomodo hic sensus nunc est explicatus, i. e. dicimus, causam liberam creatam, jam motam à Deo, ad assentiendum aut operandum, non posse in sensu composito, aut dissentire, aut non operari, uti & voluntas mota ab intellectu pratico non potest, in sensu composito, non velle, & tamen, causa libera est talis ac manet talis, & voluntas est ac manet libera, quia utrumque potest in sensu diviso: nam motio illa Dei actualis & actualis dissensus creature (idem dicendum est de motione intellectus pratici & volitione actuali voluntatis) non possunt simul poni eodem tempore in eadem causa libera, quia est sensus compositus: sed motio illa Dei ad assentiendum & potentia dissentendi, omnino simul poni possunt, & hic est sensus divisus: nam motio Dei actualis &*

actualis assensus, non tollunt à causa libera potentiam dissentendi, i. e. indifferentiam in sensu diviso, sed tollunt actualem dissensum, i. e. indifferentiam in sensu composito; quod ulterius sic probatur.

V. Sensus compositus non est ille, quo forma importata per unum extremum ponitur in subiecto, sed quo duæ formæ importatae per utrumque extremum simul ponuntur in eodem subiecto: sicuti cum dicimus, *Album potest esse nigrum, in sensu composito, non significamus, quod albor sit aut esse possit in aliquo subiecto seorsum, vel quod nigror sit aut esse possit in aliquo subiecto seorsum, sed sensus est, quod albor & nigror simul sint compossibilis in eodem subiecto: & propterea illa enunciatio in sensu composito est falsa, quia impossibile est, ut aliquid sit simul album & nigrum.* Pariter quoque cum dicimus, *causam liberam motam à Deo ad assentiendum, non posse dissentire in sensu composito* (idem dicendum est de voluntate mota ab intellectu pratico ad volendum) non significamus, quod motio ista Dei sit aut esse possit in causa libera, & quod dissensus seorsum sit aut esse possit in eadem causa libera, qui sensus est divisus, & admittitur à nobis: sed hoc significamus, quod motio ista Dei ad assentiendum & dissensus actualis non possint esse simul in eadem causa libera, qui sensus est compositus, & à Nobis negatur, ab Adversariis ponitur, motionem Dei ad assentiendum & dissensum actualem simul esse posse afferentium; sed pesime, quod ex ipsis Adversariis, argumento ad hominem, ut vocant, probabimus.

VI. Quoties *Adversarii* premuntur vi argumentorum, quibus vulgo probari solet, cum infallibilitate praescientiae divinae non posse stare arbitrii humani libertatem (nam supposita praescientia, qua Deus praescivit, Petrum esse consensurum, impossibile est, ut Petrus dissentiat, alioquin Dei praescientia falli posset) quoties, inquam, *Adversarii* sic premuntur, solent respondere, id esse impossibile in sensu composito, quia videlicet repugnat, haec duo simul esse vera, quod scilicet Deus sciat Petrum consensurum & nihilominus Petrus non consentiat aut dissentiat; &

tamen volunt, per præscientiam divinam, quando jam Petrus consentit, non tolli ejus, aut liberi arbitrii, aut causæ liberæ, libertatem; similiter ergo & ego dico, Causam liberam ad assentendum motam à Deo (idem semper intelligendum est de voluntate mota ab intellectu pratico, quod semel monitum esto) non posse in sensu composito dissentire, & tamen libertatem non tolli à causa libera: sensus est, quod implicet contradictionem, hæc duo simul esse vera, sc. ut Motio Dei ad consentendum sit in homine & homo dissentiat, quamvis semper possit dissentire: & hæc est ejus libertas, & si quæ in illo est, hæc *ἀδιαφορία* seu indifferentia, ut homo, posita determinatione Dei atque intellectus sui ad assentendum, possit dissentire, qui est sensus divisus ac nosfer, non vero actu dissentiat, qui est sensus compositus & adversariorum. Sed hæc adhuc clarius patent ex sequentibus.

VII. §. 2. Secundum fundamentum hoc est, quod, cum causa libera ab Adversariis definitur, quæ possit omnibus ad agendum requisitis potest agere vel non agere, agere hoc vel illud, in sensu composito, illud dupliciter intelligi possit. 1. ita, ut compositio fiat inter requisita ad operandum & ipsam operandi & non operandi potentiam: & tunc sensus compositus est, quod potentia operandi & non operandi sit simul in eodem subjecto cum antecedenter requisitis ad talem talis potentie operationem certam: & hic sensus compositus est verissimus, & eum libenter admittimus. Sed 2. ita potest intelligi, ut compositio fiat inter requisita antecedenter ad talem actum certum & inter carentiam talis actus certi aut actum contrarium: & tum sensus compositus hic est, quod omnia præquisita, & ex parte Dei, & ex parte intellectus pratici, ad operandum talem actum particularem, & carentia ejusdem actus aut actus contrarius, possint esse atque aliquando sint simul in eodem subjecto, in eadem causa libera. Et hic sensus compositus admittitur ab Adversariis, à Nobis rejicitur. Nos haec tenus admittimus, sensum compositum, quatenus in eadem causa libera simul cum Præquisitis & motione Dei prævia ac simultanea consistit & conspirat amice

facutas seu potentia, qua possit operari vel non operari & operari hoc vel illud, sed ut simul sit, quod possit in omnibus de facto non operetur aut operetur contrarium, diserte negamus, ac fieri non potest. Sane nullum ex præquisitis, quin ne motio quidem Dei, seu prævia seu simultanea, qua efficaciter determinatur causa libera ad agendum ac de facto agit, & agit hunc actum particularem ac certum, tollit ab ipsa facultatem aut potentiam ad non agendum aut agendum oppositum, sed tantum hoc efficiunt præquisita, decretum & præscientia ac motio Dei, tum prævia, tum simultanea, ut causalibera, cum possit operari & non operari & operari hoc vel aliud, infallibiliter tantum & nihilominus libero operetur hunc actum certum & particularem: itaque compositionem inter præquisita & carentiam talis actus certi aut actum contrarium non admittimus, & tamen servamus libertatem cause liberae sartam teatam, ac, quod plus est, servamus indifferentiam, quoque servari potest ac debet: nempe, hæc sunt incompossibilita, ut pro eodem instanti temporis in eadem causa libera omnia sint antecedenter requisita ad productionem talis actus, & causa libera istum actum non producat aut producat contrarium, & nihilominus cum hac incompossibilitate stat vera simul liberitas, imo & indifferentia causæ liberæ, quia, licet maneat compositio inter præquisita & ipsam potentiam agendi, in sensu composito, hæc tamen compositio & hic sensus compositus indifferentiam à causa libera non afferunt, quia non tollunt potentiam agendi, sed vero eam ponunt, nam actum tantum contrarium aut actus negationem solum eunt sublatum; manet quoque indifferentia in sensu diviso, ut fuit explicatum.

VIII. Quia vero exempla valde illustrant, exemplo totum hoc negotium declarabimus. Causa libera, puta homo, producat actum dilectionis vel fidei: inter præquisita est efficax Dei decretum, quo Deus decretivit, ab extero, ut homo talem actum produceret, & ejus motio in tempore, qua hominis voluntatem p̄m̄ovet ad eundem actum: in ipso enim movemur, & ille efficit non velle & operari:

rari : sed cum efficaci decreto ac motione Dei non stat simul , ut causa libera non producat illum actum , vel dilectionis , vel fidei , aut ut eliciat actum contrarium , vel odii , vel infidelitatis , & tamen libere producit istum actum immo etiam ea libertate , quæ est sita in indifferentia ; potest enim in sensu diviso illum actum non producere , quatenus si non poneatur decretum aut motio efficax , cum non produceret : potest etiam in sensu composito illum non producere , quatenus cum jam producit eum ex prædeterminatione decreti ac motionis divine , retinet nihilominus potentiam non producendi : nam ista potentia per decretum & motionem divinam non auferitur , sed tantum actus contrarius illi , odium aut negatio dilectionis , infidelitas aut negatio fidei in actu secundo , seu negatio & credendi .

I X. Atque hæc maximi sunt usus & momenti in Theologia: v. c. impossibile est , hæc duo esse simul vera : Spiritus Sanctus vult aliquem movere ad actum dilectionis aut fidei , & ille tamen non diligit nec credit : At vero ex sententia Adverfariorum hæc sunt verissima : quia illis motio Spiritus Sancti & negatio actus eliciendi aut non elicere actum , simul componi & stare possunt , nimurum , ut liberi arbitrii *αὐτοφερία* , indifferentia in sensu composito , salvetur : hinc dicunt ; resisti posse operationi Spiritus Sancti per vires liberi arbitrii : hinc dicunt , hominis cor moveri posse à Deo cum intentione ut gratiam consequatur , ut convertatur , & tamen de facto , posse non consequi gratiam , posse non converti : nimurum , alioquin homo non foret causa libera , non foret ei liberum arbitrium . Sed vero , Nos , negando illam sensus compositi in libero arbitrio *αὐτοφερία* , decreti , scientiæ , motionis divinae , infallibilitatem ac certitudinem , adstruimus , nec tamen naturam liberi arbitrii destruimus , ut illi quidem , sed falso existimat , licet actus secundos ejus & vires exercitas negemus : Manet enim libertas causa libera , quamdiu manet lubentia rationis , quin hic amplius est , & duplex quidem indifferentia , una in sensu diviso , altera in sensu composito , quatenus est compositio inter prærequisita quæcunque , etiam præbias Dei ope-

rationes , & inter potentiam ipsam agendi & non agendi , non vero , quatenus est composicio inter prærequisita & inter ipsum actum contrarium aut negationem actus , ut Jesuitæ volunt & omnes qui pro libero certant arbitrio . Ergo nos non omnem à causa libera indifferentiam ubique & semper excludimus , sed vero duplē agnoscimus : tertiam , sensus compositi Jesuitici , rejicimus . Nunc porro videamus , unde indifferentia causa libera , cum in ea reperitur præter spontaneitatem cum ratione , ortum ducat .

X. Causæ liberae indifferentia tota fundatur ac radicatur in indifferentia intellectus practici , qua judicat objectum propositum , esse vel amandum vel fugiendum , prout convenientiam habuerit cum agente vel non , prout ad finem ultimum vel adducit vel abducit : nam qui istam indifferentiam in sola locant voluntate , ut faciunt illi , qui voluntatis libertatem perire putant , nisi indifferens maneat , ad volendum vel non , & ad volendum hoc vel contrarium , etiam posito dictamine intellectus practici ultimo , in sensu , ut ajunt , composito , illi toto errant cœlo : nam in voluntate nulla est indifferentia , nisi illa prius fuerit in intellectu : nam voluntas intellectum sequitur , ab eoque ad volendum ac noleendum determinatur ; ideoque ita se habet ad objecta & actiones suas , prout ab intellectu ducitur ac regulatur : cum igitur intellectus est indifferens , & voluntas quoque est : cum intellectus non est indifferens , nec voluntas est : intellectus non est indifferens circa res omnes ; sic nec voluntas ; intellectus non est indifferens circa finem ultimum , sic nec voluntas : intellectus enim non potest non judicare , finem ultimum esse amandum , & voluntas quoque non potest non eum amare : sic & nulla utriusque est indifferentia circa media , quæ necessariam cum fine ultimo seu summo bono dicunt & habent connexionem : at vero circa illa media , quæ non habent necessariam cum fine ultimo aut summo bono connexionem , indifferens est intellectus & indifferens quoque voluntas : itaque , quas res esse bonas vel malas judicat intellectus *αὐτοφερία* , sine deliberatione , ab iis necessario movetur

movetur ac determinatur: ab intellectu determinato non potest non determinari voluntas: quæ vero res sub deliberationem cadunt, circa eas à tali determinatione liber est intellectus, & indifferens, liberrimeque pro iudiciorum sui indifferentia præscribit eligendum voluntati hoc vel illud medium, quod cæteris præstare judicat, voluntas ex præscripto intellectus judicantis agit, & vel hoc vel illud medium eligit, quod ab intellectus iudicio aliis est prælatum. Voluntas cum sic agit, potentiam non agendi non amittit, sed eam retinet,

ac potest, etiam cum agit, non agere, si intellectus non præscribat, aut aliud agere, si intellectus aliud præscribat: si nulla res inter propositas intellectui placeat, omnes rejicit, & voluntas nihil appetit, quia intellectus nihil suo iudicio præscribit. Quare, ut concludam, causa libera est indifferens, quando ex indifferenti rationis practica iudicio agit; quod si, non indifferens, sed determinatum fuerit, adhuc manet libera, modo agat, ut agit semper, quod intellectui lubet, videtur, approbatur, iudicatur.

### Disputationum ex Philosophiâ selectorum

Voluminis Secundi,

D E C I M A - Q U I N T A ,

D E

## CAUSA EFFICIENTE PER SE ET PER ACCIDENTS.

### T H E S I S I .

**N**on inter postremas est *Causæ Efficientis* divisio, in eam, quæ est *per se*, & eam, quæ est *per accidentem*. Causa Efficienti per se est, quæ effectum producit naturæ suæ aut consilio consentaneum: causa efficienti per accidentem est, quæ effectum producit naturæ suæ aut consilio dissentaneum.

II. Notandum est, nō *per se* & *per accidentem*, duobus modis de causa efficiente enunciari, eique tribui: *vel ratione ipsius causæ, vel ratione effecti*. Tò *per se* causæ efficienti adscribitur, ratione ipsius causæ, cum illa effectum producit, qua est talis, i.e. ea ipsa virtute, à qua denominatur: *clarus*, cum effectum referatur ad principium tale, à quo ipsa causa nomen habet, v.c. si Architectus ædificet, aut Musicus canat, uterque est causa *per se*, ut Tò *per se* referatur ad ipsam causam, quia causat uterque effectum, qua est talis: nō ædificare enim proficitur à peritia ædificandi, principio tali in Architecto, quod ipsum Architectum denominat; ita nō canere proficitur à Musico, per se, ratione Musici, quia proficitur à tali principio, quod Musicum talem facit ac de-

nominat. Tò *per accidentem* Causæ Efficienti tribuitur, ratione ipsius causæ, cum illa effectum producit, non qua est talis, i.e. non ea virtute, à qua denominatur, sed alia, quæ per accidentem causa efficienti superveniat; *clarus*, cum aliquid attributum additur causa efficienti, praeter virtutem propriam, à quo tamen effectus non est. v.c. si aliquis, qui Architectus est votacione, simul Musicam calleat, & canat, & dixerit, Architectus canit, aut, qui Musican profitetur, ædificet, uterque causa est efficienti per accidentem ut nō *per accidentem* referatur ad causam, Architectus in canendo, Musicus in ædificando, quia actio & scientia canendi adiungitur ei, qui per se ædificat, est enim is Architectus, & actio ac scientia ædificandi adiungitur ei, qui per se canit, est enim is Musicus: itaque, quando Musicus ædificat, proficitur à Musico, causa per se canendi, ædificatio, quæ tamē non est à Musico, aut peritia canendi, quæ ipsum Musicum denominat, sed aliunde, nam Musicus quidem ædificat, sed non qua est Musicus, ideoque per accidentem causa est ædificationis: sic Architecto, causæ per se ædifi-

ædificandi, cum canit, per accidens actio canendi oritur ab Architecto, quia non oritur à peritia ædificandi, quæ ipsum denominat Architectum, sed aliunde: nam Architectus quidem canit, sed non qua Architectus, ideoque per accidens causa est cantationis.

111. Tò per se causæ efficienti adscribitur, ratione effecti, quæ fine suo potitur; Tò per accidens, cum fine suo frustratur: Illa finem assequitur, cum effectum producit, quod intenderat, si fuerit causa libera, aut quod naturæ sua & inclinationi naturali convenit, si fuerit causa necessaria: hæc fine suo excidit, cum effectum producit, quod, aut cum intentione sua ac confilio, aut cum natura sua ac naturali propensione non convenit. Ergo. Tò per se causæ efficienti tribuitur, ratione effecti, cum causæ agenti, juxta intentionem voluntariam aut propensionem naturalem, effectus respondeat, ut sic & principio agendi conveniens; nò per accidens eidem tribuitur, ratione effecti, cum effectui, per se ex intentione aut propensione causæ agentis productio aut producendo, adjungitur effectus alius, præter aut intentionem aut propensionem: sic pescatoris effectum per se est pescari, & pescationis pisciumque capturæ causa per se est pescator, ratione effecti, quia hoc effectum respondet ejus intentioni, intendit enim pescari: at huic pescationi per se intenta opponatur effectus alius, non intentus, veluti extractio aurei trípodis; hic effectus erit per accidens, quia oritur præter intentionem causæ, & pescator est causa per accidens, ratione effecti; sic natura, cum producit effectum sibi simile, est causa per se, ratione effecti, quia effectum respondeat propensioni naturali & qua agit, & quo protendebat ipsa; at si monstrum producat, est causa per accidens, ratione effecti, quia illud non respondet propensioni ejus naturali, neque enim illa propendebat eo ut monstrum produceret, sed monstri effectio, ut effectus alius, præter propensionem causæ naturalem, adjungitur effectui per se intento.

IV. Causa efficiens per accidens, ratione effecti, subdividi solet in fortuitam & casualē, vulgo fortunam & casum. Effectum per accidens, quod adhæret effecto per se causæ libe-

ræ, est effectum fortuitum: effectum per accidens, quod adhæret effecto per se causæ necessariae, est effectum casuale. Causa ergo fortuita, est causa libera per accidens, in quantum effectu ejus per se intento annectitur effectum aliud non intentum, sic causa fortuita inventi tripodis est pescator. Causa casualis, est causa per accidens necessaria, in quantum effectu per se causæ naturalis apponitur aliud effectum præter naturalem propensionem causæ, ut cum tegula decidens de tecto lœdit præter euntis caput; nam præter propensionem naturalem lapidis id est, ut lœdat prætereuntem, & tamen hoc ipsum est conjunctum cum effectu lapidis per se, quod est moveri ad centrum suum.

V. Casus interdum sumitur late pro omni causa per accidens, & sic fortunam sub se comprehendit, &c, sic, quicquid est à fortuna, à casu est; non vero omne quod à casu est à fortuna; interdum sumitur strictè prout fortunæ opponitur; & tum casu agit causa, quæ, quando per se agit, non tamen agit per intellectum ac voluntatem, sed per propensionem naturalem tantum; fortunā agit causa, quæ, quando per se agit, per intellectum agit & voluntatem: ideoque hæc, quando per accidens agit, effectum producit præter aut scientiam aut voluntatem, i. e. quod aut non præscivit aut non ante decrevit; illa, quando per accidens agit, effectum producit, ad quod ante non propendit.

V I. Quæri hic commode potest: An Deus possit dici efficiens per accidens ullius effecti? Resp. Deus nullius effecti est causa per accidens, sed omnium, quorum est causa, est causa per se: quia hoc derogat summae Dei sapientiæ, ut aliquis effectus dicatur fieri à Deo, præter ejus, aut scientiam, aut intentionem: Qui dicunt, Deum esse causam per accidens aliquorum peccatorum, solent proferre, quod Deus considerit voluntatem in homine, & voluntas sit causa peccati: quod vero est causa causæ est causa causati, si non per se, saltem per accidens: & sic Deus, qui est causa voluntatis peccantis, erit saltem per accidens causa peccati; absit blasphemia dicto. Sed enim isti homines non satis percipiunt, quid sit causa efficiens

efficiens per accidens. Causa enim per accidens, quæ producit effectum præter consilium atque intentionem: itaque, quando causa libera producit aliquid aliud, quam quod producere intendit atque decrevit, est causa per accidens: atqui Deus sapientissimus nihil præter intentionem producit; quæ enim præter intentionem eveniunt, præter exspectationem eveniunt & minime opinantibus, quod ignorantiam arguit: at eam Deo tribuere, impium est: *Deus igitur nec peccati nec ullius rei est causa per accidens;* sed quæ producit omnipotensissimus, eorum omnium est causa per se: peccati vero causa est, nullo modo; nec per se, quia malum non facit, ( nec enim à lege deficit, cum lex ei non sit posita; at malum est *avocata illegalitas;* ) nec sua efficientia positiva terminari potest in privationem; at malum privatio est bonitatis moralis; neque per accidens, quia nihil accedit præter ejus notitiam, consilium, intentionem, decretum. Sed vero Deus multa efficit per se, ut actiones omnes naturales, etiam eas, ad quas peccata esse secuta, aut potius quas peccata esse concomitatura novit, & novit, quia decrevit, ut sequentur aut concomitantur, non quidem se efficiente ( neque enim omnia, quæ decrevit fore, efficit, neque argumentatio valet ab efficacia decreti ad efficientiam rei decretæ) sed se permittente: itaque actionum, quæ substernuntur peccato, seu *materialis*, i. plius peccati, Deus est causa per se, at vero i. plius peccati, seu malitia, vitiositatis, illegalitatis, irregularitatis ( & ut barbare loquar cum Barbaris ) peccaminositatibus in actionibus, Deus, nec per se causa est, nec per accidens, quia plane causa non est: interim quod in actione hac aut illa hominis peccantis sit peccatum, in abstracto sumtum, id non est præter Dei aut notitiam aut intentionem; Deus enim non tantum præscivit, sed & voluit, immo præscivit quia voluit, peccatum fore, & licet oderit peccatum, ut malum in honestum, ut privationem rectitudinis moralis actionibus humanis inesse debite, ut transgressionem legis suæ, ut aversionem à se tanquam summo bono, illud tamen decrevit fore, ac voluit, existere in rebus natura suo modo, nam existentia proprie-

est entis realis & à causis efficientibus, at peccatum est non ens reale & à causis deficientibus, quæ male vocantur cause, quia virtutem aut vim propriæ nullam conferunt sed eam negant ( voluit, inquam, existere, tanquam medium illustrande misericordiae suæ in illo condonando & justitiae in puniendo: nam non fieri peccati, à Deo est volitum decretumque, tanquam bonum utile, & ex natura sua ordinabile, & à Deo ordinatum, ut medium conducibile ad finem, gloriam manifestandam suæ misericordiae ac justitiae, novit enim ex tenebris eruere lucem: creatio mundi fuit à Deo volita ac decreta est, tanquam medium illustrandi suam potentiam, bonitatem, & sapientiam ) nec tamen Deus ullo modo aut sensu, nisi cum summa ejus injuria aut blasphemia, potest dici causa per se peccati, quia non intendit aut voluit ipse facere, cum ne facere quidem possit, sed, ut ab aliis fieret, tantum permettere: quod permettere, non est aliquid conferre ad peccati productionem, sed aliquid non conferre, & negare gratiam specialem ad peccatum vitandum necessariam, quam cum conferre Deus non tenetur, cum ab ea conferenda deficit, deficientia est non moralis aut culpabilis, qua quis deficit ab eo quod debet, sed Physica, qua quis deficit ab eo, quod potest, licet potentiam istam ad actionem traducere non tenetur: At vero causa efficiens per se est, quæ ita vult & intendit aliquid, ut ipsa faciat illud. Ergo, ut concludam, cum Deus peccatum non faciat, nec facere possit, utcunque ab æternō voluerit atque intendenter peccatum fore ac fieri, atque ipsam malitiam actionis male decreverit extirpar, ut medium utile fini suo obtinendo ( qui est gloria sua ) peccati tamen causa per se dici non potest: & multo minus causa per accidens, 1. quia causa ejus est nullo modo, cum non faciat illud, sed tantum ex decreto suo fieri permittat: at causa per accidens vere facit, efficit, producit, effectum, licet præter intentionem suam: pescator vere extrahit aureum tripodem, hoc est, effectum illud vere producit: at Deus peccatum non producit ullo modo. 2. causa per accidens, præterquam quod vere agat, ita tamen agit, ut agat præter intentionem.

intentionem: Atqui, ut vere agere respectu peccati, i. e. vere producere peccatum, non convenit Deo, ita nec convenit ipsi, agere præter intentionem. Prius in sanctitatem Dei impingit, posterius in sapientiam ejus incurrit & omniscientiam tollit: Quæ omnia sunt blasphemæ & horrenda.

VII. Reftat, ut fortunam & casum cum providentia Dei conciliemus: nam hic quoque nonnulli faciunt naufragium veritatis, dum sic argumentantur. Si omnia fiant juxta Providentiam Dei, ergo nulla datur fortuna aut casus, & per consequens, male ad causas per accidens referuntur. Relp. A positione Providentia divinae ad fortunæ aut casus eversiōnem, nulla est sequela: Nam quod respectu cause primæ, Dei, fit consulto ac destinato & ex pravio ejus consilio, idem tamen respectu causa secundæ, creature, fieri potest inopinato, ex improviso, & præter ejus vel intentiōnem vel propensionem naturalem: Nam casus & fortuna, seu causa per accidens fortuita ac casualis, tantum sic dicuntur & dividuntur respectu causarum secundarum, non primæ: nam Dei respectu, qui omnia, quæ fiunt, quocunque modo fiant, bene vel male, necessario vel contingenter, ex intentione creature aut propensione aut præter eam, ab aeterno decrevit ac predeterminavit, atque hinc praescivit futura & tali modo futura (nam Deus non tantum ab aeterno praedefinivit rerum futuritionem sed & modum futuritionis) nihil potest dici fieri fortuna vel casu, nihil quoque per accidens, sed quocunque fiunt, quocunque modo fiunt, Dei respectu per se, non quidem Deo illa semper efficiente, sed quadam tantum interdum permittente, ut hoc jam fuit dictum. Atque hinc natus est Canon Logorum ac Philosophorum. Omnis effectus per accidens, respectu scilicet causarum secundarum, reducitur ad aliquam causam per se, sc. primam, Deum, à quo intenduntur & cognoscuntur effectus omnes fortuiti & causales, ad quos concurrit effectus, & defensus morales, ad quos concurrit permissio. Sed quia, ob hunc canonem assertum in *Systemate Logico*, laboriosissimus & doctissimus Keckermannus Scheiblero misere vapulat, ope-

ræ est hunc breviter ad partes vocatae & examen.

VIII. Hæc sententia satis Calviniana est, inquit Scheiblerus Lutheranus Top. cap. 3. num. 72. pergit. Imprimis enim aliquando effectus per accidentem sunt peccata, quæ, non nisi Calvinistæ, ad primam causam tanquam causam per se reducuntur. Sed in hac crassa atque invidiosa ac falsa Scheibleri, sola invidia & Calvini ac Calvinianorum odio turgentis, censura multa reprehendi possunt. Non dicam, inepte ipsa peccata effectus ab ipso dici, cum non habeant causam sui efficientem, sed deficientem, quæ non est causa proprie dicta, sed fortassis causa sine qua non aut conditio antecedens, quemadmodum sol deficiens ab Horizonte nostro illuminando non est causa proprie dicta tenebrarum, sed causa tantum sine qua non seu conditio antecedens: sed hoc transfeat cum ceteris ejus erroribus: Verum nego ipsi, à Keckermanno, Calvinio, aut quam Calvinianorum, peccatum, hoc sensu, reductum unquam ad Deum, tanquam ad causam efficientem per se, sed tantum ad Deum tanquam permittentem in tempore & permittere volentem ab aeterno: itaque hæc est mens Keckermannii, & omnium, quos odio Calvinianorum nomine proscindit; quod, peccata fieri, non est præter Dei notitiam aut intentionem, quia permittit alioquin permitteret, quod nec sciret nec vellet fieri: at Deus, & novit, & voluit, peccatum fieri, se non efficiente, sed permittente: quo sensu non per accidens se habet Deus ad peccata, cum fiunt, sed per se, non tamen quatenus causa proprie dicta efficiens, sed ut deficiens, & causa sine qua non & per modum antecedentis ad peccatum ut consequens, non tamen per vim causalitatis; nam peccata non fierent, nisi Deus fieri permitteret, Deus non permitteret, nisi permittere decrevisset ac praescivisset: at Decretum Dei permissivum mali, tam est efficax & immutabile, quam est effectivum boni, & præscientia mali futuri tam est infallibilis, quam futuri boni: hoc tantum est discriminis, quod Decretum Dei circa bonum sit ejus causa efficiens per se accidente divina potentia, at decretum Dei circa

malum non sit causa per se efficiens ejus, sed tantum conditio & hypothesis antecedens absque causalitate ipsam permissionem & malum permisum, quod quia nec fit, nec permittitur, præter Dei voluntatem decerit-

tem aut intellectum præscientem, non potest vel fieri vel permitti per accidens respectu Dei. Sed hæc ad retundendam Scheibleri calumniam, & de Causa per se & per accidens, sufficerint.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

D E C I M A - S E X T A ,

D E

## DIVISIONE CAUSÆ EFFICIENTIS IN PRINCI- PALEM ET MINUS PRINCIPALEM.

### T H E S I S I .

**S**I quæ est *Divisio Causæ Efficientis* explicatu difficultis, ea est in Principalem & minus principalem: Nam difficulter explicari potest, in quo ratio formalis utriusque confusat, & quomodo à se invicem distinguntur. Certe Suarez, *Disp. Met. 17. scđ. 2. explicatur rationem formalis causæ efficientis principalis*, suo more prolixissime rem agit, qui vi deri potest. Nos, omissis variorum sententiis, mentem nostram breviter explicabimus.

**I.** *Causa efficientis principalis* est, quæ effectum producit virtute propria, & ex se proportionata ac sufficiens, ad productionem effecti, ut non egeat virtute alterius causæ secundæ, à qua elevetur, adjuvetur, præmoveatur, promoveatur, utpote quæ existat cum effecto ejusdem ordinis vel etiam superioris, nunquam deterioris, quia ejus virtus tanta est, quæ effectum producit, ut in ea contineatur quicquid in effecto est. Dicitur autem continere effectum in virtute causæ dupliciter, vel formaliter, vel eminenter. *Formaliter*, cum effectum & causa efficiens sunt ejusdem naturæ specificæ. *Eminenter*, cum non sunt ejusdem naturæ specificæ. Cum effectum continetur in sua causa efficiente formaliter, vocatur illa causa univoca, cum eminenter, æquivoca; utraque principalis: at cum neque formaliter, neque eminenter, continetur in causa effectum, dicitur illa causa, minus-principalis.

**II.** *Causa definitur vulgo Univoca*, quæ producit effectum sibi similem specie, ut ignis ignem. *Æquivoca*, quæ producit effectum alterius speciei, ut Sol Murem: illa, sc. univoca, quatenus talis est, determinata est ad unum effectum in specie; alioqui non erit univoca: hæc, sc. æquivoca, potest esse universalis in causando plures effectuum species: itaque, ut causa dicatur æquivoca, duo vulgo requirunt Philosophi; unum ex parte causa, alterum ex parte effecti. Ex parte effecti, ut effectum fit alterius speciei quam causa, uti est mensa & arcularius, cœlum & Deus: ex parte causa, ut causa æquivoca fit ordinis eminentioris quam effectum: Deus enim est aliquid eminentius quam cœlum, & arcularius quam mensa. Sed enim non videtur secunda hæc conditio esse vera. *Quid enim?* an Sol, qui ad generationem viventium concurrit, ut causa æquivoca, est eminentioris ordinis, quam effectum? an non-vivens dignus est vivente? imo unica Musca aut Scarabeus est dignior Sole, licet ad productionem Muscae aut Scarabæi Sol concurrat, ut causa efficiens principaliæ æquivoca. Scilicet, vivus canis est præstantior mortuo Leone, & generatim, quicquid vita est prædictum, longe est excellentius & præstantius eo, quod vita destituitur: itaque gratis hoc dicitur, causam omnem æquivocam esse eminentioris ordinis quam est effectum, cum hoc fallat